
COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di Palermo) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Num.  31 del Registro  -  Seduta del : 29.09.2020 
 

 

OGGETTO: 'REGOLAMENTO  COSTITUZIONE  E RIPARTIZIONE DEL FONDO PER 

LO SVOLGIMENTO  DI  FUNZIONI  TECNICHE  DA PARTE DI 

DIPENDENTI PUBBLICI  NELL'AMBITO  DI OPERE/LAVORI, SERVIZI E 

FORNITURE AI  SENSI  DELL'ART.  113  D.LGS.  18  APRILE 2016, N. 50 E 

S.M.I.'.       
 

 

             L’anno duemilaventi addì ventinove del mese di settembre alle ore 19.00 e segg. in 

Campofiorito. 

A seguito di regolare invito diramato ai sensi dell’art. 48 del D.L.P.R.S. 29-10-1955 n. 6 

modificato dalla L.R. 48/1991, si è riunito, oggi, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica il 

Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

 

1 - MANISCALCO ANNA P    7 - CHIARA VITO GIUSEPPE P  

2 - MOSCARELLI EMMA P    8 - DELLA VITA ROSA MARIA A  

3 - GIORDANO ANNA MARIA RITA P    9 - FAZIO MARIA PIA P  

4 - MILAZZO MARIO SALVATORE A  10 - MANISCALCO MARIA P  

5 - SAGONA GIUSEPPE P       

6 - ALFANO MARIA GRAZIA P       

  

Assume la presidenza il GEOM. CHIARA VITO GIUSEPPE - Presidente del Consiglio con la 

partecipazione del Segretario Comunale  DOTT. SOMMA SALVATORE   
 

Constatata la presenza di numero   8 consiglieri su 10 assegnati a questo comune, si è riconosciuto a 

termine dell’art. 30 della L.R. n. 9 del 06-03-1986, essere legale il numero degli intervenuti per poter 

deliberare sulla proposta sopra indicata.  
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 23.09.2020 AVANZATA DALL’ING. FRANCESCO 

QUARTANA, AVENTE PER OGGETTO: “REGOLAMENTO COSTITUZIONE E 

RIPARTIZIONE DEL FONDO PER LO SVOLGIMENTO DI FUNZIONI TECNICHE DA 

PARTE DI DIPENDENTI PUBBLICI NELL’AMBITO DI OPERE/LAVORI, SERVIZI E 

FORNITURE AI SENSI DELL’ART. 113 D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50 E S.M.I.”. 
 

--==OOO==-- 

 

 



PREMESSO CHE: 

• l’art. 113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ha riscritto la disciplina degli incentivi del personale 

tecnico già denominato “fondo per la progettazione” ed ora trasformato in “fondo per le 

funzioni tecniche”;  

• occorre provvedere, pertanto, all’emanazione di un nuovo regolamento interno per la 

ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche, che non sarà inteso più come incentivo 

alla progettazione bensì come incentivo alle funzioni tecniche dell’intero processo 

dell’appalto, dalla programmazione al collaudo dell’opera, passando per le procedure di 

verifica progettuale alla stesura e controllo degli atti di gara; 

RILEVATO che l’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  

 al comma 2, stabilisce che “A valere sugli stanziamenti di cui al comma 1, le amministrazioni 

aggiudicatrici destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 

2 per cento modulate sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le 

funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle stesse esclusivamente per le attività di 

programmazione della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di 

predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, 

di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico 

amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario per 

consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, 

dei tempi e costi prestabiliti. Tale fondo non è previsto da parte di quelle amministrazioni 

aggiudicatrici per le quali sono in essere contratti o convenzioni che prevedono modalità 

diverse per la retribuzione delle funzioni tecniche svolte dai propri dipendenti. Gli enti che 

costituiscono o si avvalgono di una centrale di committenza possono destinare il fondo o parte 

di esso ai dipendenti di tale centrale. La disposizione di cui al presente comma si applica agli 

appalti relativi a servizi o forniture nel caso in cui è nominato il direttore dell'esecuzione; 
 al comma 3, dello stesso articolo, “ l'ottanta per cento delle risorse finanziarie del fondo 

costituito ai sensi del comma 2 è ripartito, per ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura con 

le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa del personale, 

sulla base di apposito regolamento adottato dalle amministrazioni secondo i rispettivi 

ordinamenti, tra il responsabile unico del procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni 

tecniche indicate al comma 2 nonché tra i loro collaboratori”……..il presente comma non si 

applica al personale con qualifica dirigenziale; 

 al comma 4, dello stesso articolo, “ il restante 20 per cento delle risorse finanziarie del fondo 

di cui al comma 2 ad esclusione di risorse derivanti da finanziamenti europei o da altri 

finanziamenti a destinazione vincolata e' destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, 

strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso 

di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l'edilizia 

e le infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento 

della capacità di spesa e di efficientamento informatico, con particolare riferimento alle 

metodologie e strumentazioni elettroniche per i controlli”…….; 

VISTO lo schema di regolamento, denominato « Regolamento costituzione e ripartizione del 

fondo per lo svolgimento di funzioni tecniche da parte di dipendenti pubblici nell’ambito di 

opere/lavori, servizi e forniture», il quale viene allegato alla presente deliberazione sotto la lettera 

“A” per farne parte integrante e sostanziale e con il quale si definiscono, le modalità di costituzione 

e di ripartizione al personale dipendente dell’Ente; 

VISTO il nuovo Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Funzioni Locali del 21-

05-2018; 
DATO ATTO che con nota prot. n. 7722 del 16-09-2020 la bozza del «Regolamento per la 
ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche da parte di dipendenti pubblici 



nell’ambito di opere/lavori, servizi e forniture», è stata trasmessa alla RSU dell’Ente ed alle 
Organizzazioni Sindacali territoriali provinciali; 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 526, della legge n. 205 del 2017 (legge di bilancio per il 2018) con 

il quale è stato specificato che il finanziamento del fondo per gli incentivi tecnici grava sul 

medesimo capitolo di spesa previsto per i singoli lavori, servizi o forniture e non sul fondo risorse 

decentrate di cui all’art. 67 del CCNL 21 maggio 2018; 

VISTO il verbale di riunione tra la delegazione di parte pubblica e i rappresentanti delle RSU, 

sottoscritto in data 23-09-2020; 

RITENUTO, di dover provvedere all’approvazione del «Regolamento comunale per la 

ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche da parte di dipendenti pubblici 

nell’ambito di opere/lavori, servizi e forniture»”»  ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i.; 

VISTO D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

P R O P O N E 

 

DI APPROVARE, per le motivazioni esposte nelle premesse che formano parte integrante e 

sostanziale del presente atto e che qui si intendono integralmente riportate, il “Regolamento per la 

ripartizione del fondo per funzioni tecniche da parte di dipendenti pubblici nell’ambito di 

opere/lavori, servizi e forniture» di cui all'articolo 113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  

DI DARE ATTO che le regole fissate dal nuovo Regolamento valgono per i lavori/forniture/servizi 
dalla data di entrata in vigore del D.Lgs. 50/2016 avvenuta in data 20-04-2016 ed il cui 

finanziamento grava sul medesimo capitolo di spesa previsto per i singoli lavori, servizi o forniture 

e non sul fondo risorse decentrate di cui all’art. 67 del CCNL 21 maggio 2018; 

DI TRASMETTERE copia conforme all’originale della presente deliberazione ai Settori 

interessati per gli adempimenti di competenza; 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 c. 4 

del D.Lgs. 267/2000; 

I L    C O N S I G L I O   C O M U N A L E 
 

 VISTA la suddetta proposta; 

 PREMESSO che sulla stessa hanno espresso parere FAVOREVOLE, ex art. 53 Legge 8-6-1990, 

n. 142, recepita dalla L.R. n. 48/1991, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 

- il Responsabile dell’Area Amministrativa, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il Revisore dell’Area Tecnica, per quanto riguarda la regolarità tecnica; 

 PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

 CONDIVISI i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 

 CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di contabile; in quanto diretta a soddisfare gli 

interessi di questo Ente; 

 VISTA la L.R. n. 44/1991; 

 VISTA la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 

 VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 

 AD UNANIMITA' di voti espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 

APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta 

ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto 

che per la motivazione e per la parte dispositiva; 

 

  



Letto, approvato e sottoscritto: 

 

Il Consigliere Anziano 
F.to  MANISCALCO ANNA 

           Il Presidente 
      F.to  GEOM. CHIARA VITO GIUSEPPE 

  Il Segretario 
          DOTT. SOMMA SALVATORE 

   

 

 

 

   

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di 

questo Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 01.10.2020 e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO   .  .     

[  ] in quanto dichiarata di immediata esecutività;  

[x ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione;  

 

Addì, 29.09.2020     IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT. SOMMA SALVATORE       . 

 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

 

 

 

 

Addì 29.09.2020                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

 


